

证券代码：000636

证券简称：风华高科

公告编号：2015-43-02

广东风华高新科技股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	风华高科	股票代码	000636
变更后的股票简称（如有）	-		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈绪运	刘艳春	
电话	0758-2844724	0758-2844724	
传真	0758-2865223	0758-2865223	
电子信箱	000636@china-fenghua.com	000636@china-fenghua.com	

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	877,219,290.04	1,077,910,972.05	-18.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,938,502.65	40,117,474.86	4.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,856,395.26	24,226,790.21	-88.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-100,936,431.07	2,764,465.41	-3,751.21%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.06	-16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.06	-16.67%
加权平均净资产收益率	1.12%	1.76%	减少 0.64 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,444,699,522.70	5,083,139,478.62	7.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,000,278,598.43	3,715,760,014.48	7.66%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数			67,893			
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例	持普通股数量	持有有限售条件的 普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省广晟资产经营有限公司	国家	22.21%	179,302,351	56,818,181	质押	56,818,181
深圳市广晟投资发展有限公司	国有法人	4.33%	34,984,561			
天弘基金－工商银行－天弘定增 51 号资产管理计划	其他	2.22%	17,954,545	17,954,545		
华宝信托有限责任公司	其他	1.97%	15,909,090	15,909,090		
肇庆市华利达投资有限公司	国有法人	1.50%	12,138,000		质押	12,138,000
兴证证券资管－光大银行－兴证资管鑫成 18 号集合资产管理计划	其他	1.27%	10,274,545	10,274,545		
张宇	境内自然人	1.13%	9,090,909	9,090,909		
深圳市加德信投资有限公司	境内非国有法人	1.09%	8,760,785	0		
广东粤财创业投资有限公司	国有法人	1.01%	8,162,091	0		
中山证券－广发证券－中山证券金砖 1 号主题精选集合资产管理计划	其他	0.54%	4,399,826	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		深圳市广晟投资发展有限公司系广东省广晟资产经营有限公司全资子公司，公司未知其他股东之间是否存在关联关系以及属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 主营业务分析

报告期，公司践行“诚信、专注、创新、卓越”的经营理念，坚持双轮驱动发展战略，加速产业并购进

程，通过发行股份及支付现金的方式，收购奈电科技100%股权并募集配套资金，积极布局移动通信、可穿戴设备及物联网等产业链；主业募投项目投资按计划推进，阻容感小型化产品，尤其是0201以下产品比重大幅提升，其中MLCC0201规格产品同比增长3倍；一批新技术、新产品取得进展，包括巨介电介质材料、5G基站电源模块、靶材用粉体材料、超级电容器、薄膜元件、射频模块的研发；加大市场开拓力度和对营销管理体系的改革创新，积极布局海外市场，设立境外办事处和营销技术部，强化市场开拓与公司产品技术支持及结构调整的对接，开路模式电容器、高Q值微波电容器等一系列新产品成功导入终端市场。

报告期，公司电子元器件产销量同比分别增长18.99%和12.15%；实现销售收入8.77亿元，同比下降18.62%；实现利润总额5,214万元，同比增长10.94%；实现归属于母公司所有者的净利润4,193.85万元，同比增长4.54%。公司主营业务处于产能规模扩张投入期及产品结构调整的转型期，固定投资持续加大，受新扩张产能未能充分发挥、为开拓市场价格主动调整及部分传统产品如磁性材料产品增亏等因素影响，公司上半年出现了产销量增长、销售收入和经营性利润同比下降的局面。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	877,219,290.04	1,077,910,972.05	-18.62%	公司报告期配套贸易收入减少所致
营业成本	718,739,014.55	897,908,517.66	-19.95%	-
销售费用	26,041,158.51	26,581,125.64	-2.03%	-
管理费用	133,635,655.42	112,465,864.06	18.82%	-
财务费用	-13,354,753.37	4,743,893.10	-381.51%	公司报告期存款利息收入同比增加所致
所得税费用	10,130,614.77	6,534,647.45	55.03%	公司报告期盈利同比增加所致
研发投入	33,791,978.36	36,538,159.62	-7.52%	-
经营活动产生的现金流量净额	-100,936,431.07	2,764,465.41	-3,751.21%	公司报告期销售商品、提供劳务收到现金同比减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-110,049,914.97	5,285,184.63	-2,182.23%	公司报告期投资收到的现金减少以主业扩充购建固定资产支出的现金同比增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	91,879,786.33	-49,344,873.80	286.20%	公司报告期偿还债务支付的现金同比减少所致
现金及现金等价物净增加额	-119,388,218.90	-41,245,469.84	-189.46%	公司报告期经营活动与投资活动产生的现金流量净额同比减少所致
资产负债表科目	期末余额	期初余额		变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0	66,955.00	-100.00%	公司报告期出售年初持有的股票所致
其他应收款	21,843,118.95	49,004,934.88	-55.43%	公司报告期收回肇庆大旺高新区解除供地协议剩余补偿款所致
其他流动资产	40,112,986.15	27,523,129.33	45.74%	公司报告期主业扩充购入设备增加，待抵扣的进项税额同比增加所致
可供出售金融资产	899,329,019.21	607,136,019.21	48.13%	公司报告期末持有奥普光电股票公允价值上升所致
在建工程	348,316,190.70	215,294,170.39	61.79%	公司报告期主业扩充采购设备增加所致
其他非流动资产	68,895,916.26	43,050,980.11	60.03%	公司报告期预付设备及工程等长期款项增加所致
应付票据	27,837,798.76	92,335,679.64	-69.85%	公司报告期支付到期的年初应付票据所致
应付职工薪酬	16,680,066.76	44,885,088.06	-62.84%	公司报告期支付 2014 年已计提员工绩效薪酬所致

应付利息	2,546,393.30	1,547,838.97	64.51%	公司报告期银行短期借款总额上升导致应付利息增加所致
一年内到期的非流动负债	1,236,363.00	5,199,996.00	-76.22%	公司报告期偿还到期的肇庆市财政局借款所致
递延所得税负债	114,445,894.01	71,652,229.01	59.72%	公司报告期确认可供出售金融资产公允价值变动的递延所得税负债增加所致
其他综合收益	645,606,947.02	403,026,865.72	60.19%	公司报告期末持有的奥普光电股票公允价值上升所致

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期，根据公司董事会授权并结合我国证券市场行情，公司减持了 39.50 万股奥普光电股票，因减持奥普光电股票产生的投资收益为 3,594.51 万元，占公司利润总额的 68.94%。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

三、主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
计算机、通信和其他电子设备制造业	833,599,879.38	681,609,472.68	18.23%	-0.89%	1.89%	减少 2.23 个百分点
配套及其他贸易	34,356,265.29	33,864,928.03	1.43%	-84.98%	-84.96%	减少 0.15 个百分点
分产品						
电子元器件	829,630,819.55	678,837,559.10	18.18%	-1.01%	1.82%	减少 2.27 个百分点
电子设备	3,969,059.83	2,771,913.58	30.16%	31.96%	20.47%	增加 6.66 个百分点
一般贸易	34,356,265.29	33,864,928.03	1.43%	-84.98%	-84.96%	减少 0.15 个百分点
分地区						
境内	749,376,217.13	617,657,881.50	17.58%	-20.34%	-21.62%	增加 1.35 个百分点
境外	118,579,927.54	97,816,519.21	17.51%	-8.14%	-7.73%	减少 0.37 个百分点

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

广东风华高新科技股份有限公司

法定代表人：李泽中

二〇一五年八月二十五日